2

2
органов местного
самоуправления Половинского сельсовета
№ 17 от 02.04.2020 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.03.2020                                с. Половинное                                              № 26

О введении ограничения доступа людей
 и транспортных средств на территории
администрации Половинского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

В связи с угрозой распространения в Краснозерском районе Новосибирской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), в целях защиты населения и территории администрации Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, предотвращения угрозы общественно опасных последствий, в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О  защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Новосибирской области от 18.03.2020 № 72-п «О введении режима повышенной готовности на территории Новосибирской области», постановлением Губернатора Новосибирской области от 31.03.2020 № 48 «Об ограничении доступа людей и транспортных средств»,
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять следующие дополнительные меры по ограничению доступа людей и транспортных средств на территорию администрации Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, с 20.00 часов 31.03.2020 до 24.00 часов 05.04.2020:
1. Жителям, находящимся на территории администрации Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области:
1) соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;
2) не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) работы, в организации, у индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не приостановлена в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 762-р, распоряжением Правительства Новосибирской области от 30.03.2020 № 98-рп «О перечне непродовольственных товаров первой необходимости» (далее – действующее законодательство), осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Краснозерского района Новосибирской области, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с действующим законодательством (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к ближайшему месту приобретения товаров первой необходимости, работ, услуг, выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
2. Установить, что ограничения, установленные пунктом 1 настоящего постановления, не распространяются:
2.1 на случаи оказания медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охрану общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности.
2.2. на руководителей и сотрудников органов местного самоуправления муниципальных образований Краснозерского района Новосибирской области;
2.3 руководителей и сотрудников  учреждений образования, культуры, социального обслуживания и других учреждений, подведомственных администрации Краснозерского района Новосибирской области, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования;
2.4 на граждан, определенных решением оперативного штаба по профилактике коронавирусной инфекции (далее – оперативный штаб).
Лица, указанные в настоящем пункте, должны иметь служебное удостоверение либо документ, выданный работодателем, свидетельствующий о привлечении их к работе, и документ, удостоверяющий личность, либо копию решения оперативного штаба и документ, удостоверяющий личность, либо иные документы.
3.  Органам местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, организациям, деятельность которых не приостановлена в соответствии с действующим законодательством, и индивидуальным предпринимателям, иным лицам, деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).
4. Проводить информирование и мониторинг населения по исполнению постановления Губернатора от 31.03.2020 № 48 «Об ограничении доступа людей и транспортных средств»;
5. Провести оповещение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере торговли о введении социального дистанцирования не менее 1,5 метра.
6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Половинского сельсовета» и разместить на сайте администрации.
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы Половинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Краснозерского района
Новосибирской области                                                                           Е.А. Дронова

                                                                                  В первую очередь, работа по обеспечению
                                                                                  Безопасности на льду начинается
                                                                                  Профилактикой.

ГИМС МЧС не  рекомендует пренебрегать правилами безопасности. Весенний лед очень опасен

Весна  время активного таяния льда и снега. Именно в этот период на водоемы устремляется армия рыбаков любителей активного отдыха. Весенний лёд! Он опасен, коварен, не прощает ошибок. Чтобы рыбалка по последнему льду не стала последней, необходимо соблюдать определенные правила.
Поэтому не лишним будет напомнить, увлеченным людям, о коварстве весеннего льда.
    В весенний период структура льда изменяется под воздействием природных условий.
Лед становится пористым и рыхлым, поэтому непрочным. Толщина льда в данный период
не имеет принципиального значения. Особо опасен лед в местах: стоков вод, промоин, вмерзших предметов, в камышовых зарослях, в местах утечки ГСМ и промышленного лова рыбы.
    Постарайтесь рыбачить компанией - это поможет в случае возникновения непредвиденных ситуаций.  Не пытайтесь проверять прочность льда ударом ноги, для этого есть пешня, за неимением таковой- любая палка или шест.
    Отправляясь на рыбалку, нужно предупредить об этом близких. Узнать телефоны и месторасположение ближайшей спасательной службы. Соблюдать меры безопасности на льду. Каждому рыбаку необходимо иметь при себе спасательное средство крепкий шнур длиной 15 метров, на одном конце которого закреплен груз, а на другом – крепкая палочка длиной 10 – 12 см., так же при себе рекомендуется иметь два шила, связанных между собой шнуром
    Обратите внимание и на Ваши рыбацкие рундуки. Желательно чтобы они вместе с основной функцией являлись блоками плавучести, используя для этого пенопласт, пластиковые бутылки или другие плавучие предметы. При появлении закраин нужно использовать индивидуальные спасательные жилеты либо, рыболовный костюм ПОПЛАВОК. Закраины могут настолько увеличится, что без помощи выбраться на берег уже невозможно. Неоднократно приходилось перевозить на берег рыболовов, не успевших вовремя покинуть лед.
    Увидев провалившегося под лед немедленно приступите к оказанию помощи пострадавшему. Необходимо действовать умело и быстро. Приближаться к пострадавшему необходимо только лежа и на расстоянии 3-4 метров, подать спасательный предмет. Как только пострадавший ухватится, за поданный предмет ползком тяните его на берег или на крепкий лед.
   Что делать, если Вы провалились в воду: Не паникуйте, не делайте резких движений, стабилизируйте дыхание. Раскиньте руки в стороны и постарайтесь, используя имеющиеся у вас приспособления, зацепиться за лед, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом другую ногу на лед. Если лед выдержал, медленно ползите к берегу.   Двигаясь в ту сторону откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность. А далее в тепло - сменить одежду, горячий чай и согреться.
 Госинспектора ГИМС напоминают, что соблюдение правил поведения на льду залог Вашей безопасности. Важно помнить -  что несчастье легче предупредить чем принимать героические меры для его устранения.
Будьте внимательны и осторожны, весенний лед ошибок не прощает.

Здвинский инспекторский участок Центра ГИМС Главного управления МЧС России  по Новосибирской области

органов местного

самоуправления Половинского сельсовета

№ 17 от 02.04.2020 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.03.2020                                с. Половинное

№ 26

О введении

огранич

е

ния доступа

людей

и транспортных средств

на территории

администрации Половинского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области

В связи с угрозой распространения в

Краснозерском районе Новосибирской

области

новой коронавирусной инфекции (

COVID

-

2019),

в целях защиты

населения и территори

и

администрации Половинского сельсовета

Краснозерского

района Новосибирской области

от

угрозы возникновения

чрезвычайн

ой

ситуаци

и,

предотвращения

угрозы

общественно опасных последствий,

в

соответствии со

статьей

4.1

Федеральног

о закона от 21.12.1994 №

68

-

ФЗ «О

защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

»

,

постановлением Правительства

Новосибирской области от

18.03.2020 №

72

-

п «О

введении режима повышенной готовности

на территории Новосибирской

области»

, постановлением Губернатора Новосибирской области от 31.03.2020 №

48 «Об ограничении доступа людей и транспортных средств»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

Принять следующие дополнительные меры по

ограничению доступа людей

и транспортных средств на территорию

администрации Половинского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области, на которой существует угроза

возникновения чрезвычайной ситуации, с 20.00

часов 31.03.2020 до 24.00 часов

05.0

4.2020

:

1.

Жителям, находящимся на территории

администрации Половинского

сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области:

1)

соблюдать дистанцию

до других граждан не менее 1,5

метр

а

(социальное

дистанцирование), в том числе в общественных местах и о

бщественном

транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пас

сажиров и

багажа легковым такси;